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Introduction

The main goal of this thesis is to study a gravitational collapse of a scalar field,
with a focus put on a critical behaviour near to a black hole creation thresh-
old. We are following the approach and using mostly the equations from [1].
Apart from reproducing their results, we try to give a detailed explanation of the
numerical methods and algorithms used, the thing missing in the article. The
convergence tests of the numerical methods are also the part of this thesis, con-
firming the second order of our algorithm. The real error of the calculations is
tested with the remaining unused Einstein equations.

Another important thing we tried to focus on were the phase diagrams, the
way of describing a collapsing matter evolution using an analogy of a trajectory in
a phase space. With appropriate coordinates we tried to construct such diagram
and show that the critical solution attractor is not a point, rather a curve in a
phase space.

To better understand the coordinates we choose to display some of the figures
in the Carter-Penrose diagrams. We first describe the diagram and its structure
and then we use them for results plotting.

In the chapter about the results of our work we first try to introduce the reader
how a weak scalar field behaves in the spacetime. Then we study the creation of
a black hole with large mass and radius. Afterwards we find the solution closest
to the critical one, where the black hole is not created. We describe the solution
focusing on the critical phenomena. The slightly above-critical solution is also
presented. With this solution we observe the late black hole creation, and its
properties.
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1. Gravitational collapse of a
scalar field

1.1 Gravitational collapse

A gravitational collapse is a process in which a matter concentrates due to its
own gravity. In space it is a basic process responsible for formation of galax-
ies, star systems, planets and other structures present in the universe. General
relativity permits the creation of objects called black holes. A black hole is a
spacetime region not even the light can escape [2]. A black hole can have various
size and mass. We will try to show that theoretically very small black holes can
exist. Since a black hole does not emit any observable light it cannot be seen di-
rectly with a telescope. Other, more sophisticated methods have been developed,
mostly being dependent on how a matter near a black hole behaves, in order to
find and study these mysterious objects. Theoretical calculations and numerical
simulations should be able to help us understand a black hole creation and its
behaviour.

1.2 Critical collapse

In 1993 Choptuik [3] studied a gravitating massless scalar field in the Einstein’s
theory of gravity and found number of interesting phenomena. He focused on
black hole formations, choosing family of initial data characterized by a param-
eter p. He then varied the parameter and observed the evolution of the system.
He found a critical point p∗ where an infinitesimal change in p results either in
formation of a black hole or in the field being dispersed to infinity. He observed
a relation between p− p∗ and a final mass of a black hole, meaning a black hole
of arbitrary mass can be created. His work has been later adapted by others,
working not only with a scalar field, but with a model closer to reality including
the perfect fluid [4]. A charged scalar field was also studied by Gundlach and
Mart́ın-Garćıa [5] showing the scaling law for a charge of a black hole similar to
the one for mass.

As mentioned in the previus section a black hole of arbitrary mass can be
created if p approaches p∗. Black hole mass is then scaled as:

M ∝ (p− p∗)γ, (1.1)

where γ is the exponent that depends only on the type of matter used, not on
what we choose as our parameter p. For a massless scalar field the exponent
γ ≈ 0.373 [1]. A similar law can also be formulated for scaling of a black hole’s
charge in a charged field collapse:

Q ∝ (p− p∗)δ. (1.2)

3

The exponent δ has the same properties as γ mentioned above. It is only depen-
dent on the type of matter used, not the choice of the initial data family.

The critical solution displays a type of symmetry called self-similarity. A
spacetime in certain region look almost the same on different scales. We will be
observing this feature and with appropriate figures demonstrate that regions on
different scales are self-similar.

While in this thesis we focus on the simplest situation, that the spherical
symmetry definitely is, it cannot be used for calculations where an angular mo-
mentum is present. Therefore, a significant amount of research is now focused on
the axial symmetry. See for example work of Choptiuk [6]. The rotating model
where spherical symmetry could not be a factor to simplify the equations and
the calculations was also successfully modeled in 2016, with similar results, show-
ing black holes display the type of behaviour described above even with matter
initially rotating [7].

1.3 Carter-Penrose and phase diagrams

To better understand the causality in our spacetime, we are using compactified
figures called Carter-Penrose diagrams (see e.g. [2] for details). In the spherical
symmetry these represent t−r hyperplane of a spacetime with specific coordinates
in which

• radial null geodesics are 45-degree lines

• infinite radii are by an appropriate transformation put into a point with
finite space coordinate, all radiation thus ends at so-called null infinity I +.

• If the spacetime contains a horizon, it is plotted as a 45-degree line separat-
ing those outgoing null rays which hit I + and those which (however much
trying to be outgoing) end up in a singularity.

As we study a massless scalar field with its wave packets propagating with the
speed of light, these diagrams can make our results more understandable. In
our simulations we also use a null coordinate u and lines of u = const which
not only represent the radial outgoing null worldline, but also form the hyper-
surface where our initial data are given. Such diagrams are thus a natural tool
for plotting the results. Using these diagrams, we can better understand features
of both geometry and fields. An example of such diagram is shown in the Figure
1.1.

Another approach to explain the character of a critical collapse is using an
analogy of a trajectory in a phase space. Our phase space is composed of all
possible initial data. It has therefore an infinite number of dimensions. The
trajectories are then composed of the points that together form the time evolution
of a system. This means the lines should not cross, since we are solving the
evolution equations. In [8] the phase diagrams shown in figures 1 and 2, the
attractors are fixed points. We have found them to be curves in a phase space as
is mentioned in [12], for the situation when the discrete self-similarity is present
in the critical solution.
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Figure 1.1: A Penrose diagram of a collapse adapted from [1]. The green lines are
u = const slices of the constant retarded time u. We are using the retarded time
also for our simulations. The blue lines represent x = const hypersurfaces. H +

is the the event horizon. I + serves as a symbol for the future null infinity that all
null rays above the horizon reach, while I − is the past null infinity. Singularity
inside a black hole horizon is shown with the wavy line. The blue line u = 0 is
where we set the initial data and let them evolve.
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Figure 1.2: Phase diagram from [8]. The figure descibes expected trajectories
in a phase space from a number of initial states. The curve made by varying p
and keeping other parameter constant is marked. The point p∗ is the black hole
threshold, from which the system ends up in the critical point. The hyperplane
representing all points that lead the evolution to the critical point is∞−1 dimen-
sional and is also shown in the figure (as a 2D plane). The points representing
black hole formation and flatspace are two other possible ending states for our
system. A system having any initial data parameter non-critical necessarily ends
in either of those two points, not in a critical state.
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2. Geometry and coordinates

2.1 Basic equations

Geometry of our spacetime must satisfy Einstein equations:

Rab −
1

2
Rgab + Λgab ≡ Gab + Λgab = 8πTab. (2.1)

In this work we are using a sign convention proposed by [2]. These famous
equations were formulated by Einstein in 1915. The role of a variable we are
solving for, belongs the the metric gab, a second-order symmetrical tensor, while
Rab and R is Ricci tensor and Ricci scalar, build from the field and its first and
second derivatives. We should note, we put Λ = 0. Our stress-energy tensor is
for a massless scalar field φ:

Tab = ∇aφ∇bφ−
1

2
gab∇aφ∇bφ. (2.2)

We choose a massless scalar field because of one particular reason - It satisfies
the wave equation:

�gφ = 0. (2.3)

So while it is quite hard to imagine how such an entity looks like, it is the simplest
object which can play a role of a collapsing matter. Also, because the field is
massless, no scale at which a black hole creation can occur is present. These
are the reasons why Choptuik has chosen a massles scalar field for his pioneering
work with a critical collapse.

2.2 Coordinates

In our numerical models we will be assuming a spherical symmetry, since this
model has been extensively studied in the past. As we wish to reproduce the
results of [1] and study fields up to infinity we get Bondi’s coordinates as a
natural choice. Bondi Coordinate system contains u as a retarded time variable
and {r, φ, θ} to describe the u = const hypersurface. More about Bondi coordi-
nate system in [9]. In all our calculations we use a metric defined by a line element:

ds2 = −e2β(u,r)du
(V (u, r)

r
du+ 2dr

)
+ r2(dθ2 + sin2θdr2). (2.4)

where we require a regular center at r = 0. Next we require our metric to
be smooth, which results in the requirement at β and V/r to be the smooth
functions on the spacetime manifold. The metric functions behave as:

β(u0, r) = O(r2),

V (u0, r) = r +O(r3)
(2.5)
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in the center of symmetry. These conditions are necessary to be followed while
constructing our algorithm.

2.3 Wave equation

First we introduce a rescaled scalar field variable ψ = φr. This is a common
approach in the spherical symmetry. This means, that:

ψ = O(r), (2.6)

since the source-free field φ has to be finite at the center. In terms of a new
variable ψ as described in [10] we get:

�hψ −
(V
r

)
,r

e−2βψ

r
= 0. (2.7)


[…]


Figure 5.17: m in our spacetime for slightly subcritical p, showing the energy
distribution in areas bounded by a sphere with radius x.

31

5.3.3 Above-critical solution

After we have introduced how a formation of a black hole looks in our coordinates
(see the Chapter 5.2), we can proceed with the collapse for just slightly super-
critical p. We are setting p = psuper. The simulation is stopped at he moment of
black hole creation. The wave is plotted in the Figure 5.18

Figure 5.18: Evolution for slightly supercritical p.

The geodesics shown in the Figure 5.21 are concentrated much closer to the
origin than in the case of strong data. This is because the black hole horizon is
actually formed in the first point of our grid with non-zero x. The resulting black
hole is therefore much smaller than in the case of the strong data. If we look in
the Figure 5.13, we see that the black hole was created after the second echo. On
the I +, however, we can see even more oscillations have reached I +. This leads
us to a conclusion that black holes can be created after the main wave packet
and eventually more of its echoes have reached the origin, meaning that lowering
the parameter p lets more echos happen in the matter trapped at the center.
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Figure 5.19: Carter-Penrose diagram for slightly supercritical p. The event hori-
zon is created after the echoes are radiated to I +.
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Figure 5.20: A wave at I + for slightly supercritical p
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Figure 5.21: Radially infalling null geodesics for slightly supercritical p.

Figure 5.22: m in our spacetime for slightly supercritical p, showing the energy
distribution in areas bounded by a sphere with radius x. For supercritical p most
of the systems energy goes out through I +.
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5.4 Phase diagram

In this section we will present our version of the phase diagram described in the
Section 1.2. We have constructed our diagram using the retarded time u and the
maximal values on the constant u slice of the functions 2m/r and dψ

du
. Data for

these diagrams were gathered during the late stages of the bisection search, so
that the near-critical values of the parameter p were used in plotting the Figure.
A similar diagram was proposed by [12], but only a scheme is present in the
article. Compare the figures 5.23 from [12] and 5.24.

Figure 5.23: The proposed phase diagram from [12]. Black hole and flatspace
attractors are above and below the critical hyperplain. The plain shown on the
picture is composed of the points with the critical initial data. The critical point
is shown not as a point but rather a circle.
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Figure 5.24: Our phase diagram for near-critical data. We can see the spiral at
the beginning of the curve that eventually splits into more lines. We expect that
the region with very dense lines can be an attractor of a critical state. The under-
critical p-s end in the line with zero value of both 2m/r and β. The above-critical
p-s end with 2m/r = 1 and the derivative of ψ is more than one.
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5.5 Self-similarity

We have mentioned the self-similarity in the section 1.2. For illustration we
plot the value of 2m/r, an important quantity representing a gravitational field
strength in the spherical symmetry. The quantity is dimensionless, so we do not
have to exponentially scale it. The Figure 5.26 nicely illustrates the self-similarity.

Figure 5.25: An illustration of the self-similarity for the slightly below-critical
data in x, u system. The self-similarity is better visible on the Carter-Penrose
(see Figure 5.26) diagram since no deformation caused by rotation affects the
result and natural zooming feature is present.
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Figure 5.26: An illustration of the self-similarity for slightly below-critical data
in a Carter-Penrose diagram. We can see the repeating pattern of the increasing
2m/r. The maximum is closer to the center as the simulation continues. The
property of C-P diagrams that radial null geodesic should be 45-degree lines does
not at all determine a unique coordinate system we have to use. If U and V are
null coordinates in such a diagram, u′ = f(U) and v′ = g(V ) yield also a possible
Carter-Penrose diagram. One can prefer coordinates which are linearly related
to the central time or the time near I +. Here we use the coordinate v′(u =
0) = x(u = 0) at u = 0 as the compactified advanced time and the simulation
time as u′. As our simulation progresses more slowly near the cumulation point
it naturally provides a kind of zooming into the central spacetime region so we
can see the behaviour of the fields near x = 0 in more detail.

38

Conclusion

In this thesis we have studied the critical gravitational collapse of a scalar field in
the spherical symmetry. First we have written and tested the program for weak
amplitudes to understand the geometry, equations and wave behaviour. Then we
have continued with finding the black hole formation threshold and afterwards we
have extensively studied the subcritical and supercritical evolutions, the numer-
ical methods used, the errors made during the calculations and the convergence
in general.

We have analyzed the results and confirmed the findings of [1]. Next, we
have tried to focus on the areas not covered in the article, such as the phase
diagram described briefly in [8]. We have also studied the discrete self-similarity
and presented the pictures showing how it looks like for certain quantities.

In the chapter about numerical methods: 3, we have described in detail what
kind of methods did we use and their order of convergence. This can be helpful for
others trying to simulate a wave in the spherical symmetry, since the numerical
methods were mentioned only briefly in [1].

The chapter about the results themselves contains many figures to help the
reader understand the concept of the coordinates used, the geodesics and the
collapse in general.

Last but not least, the convergence test of our scheme is studied in 4. The
main principle of the test used is derived in the beginning and many figures
demonstrating how the results for our calculated data look like follow. The test
with the remaining Einstein equations unused during the calculation process is
an important part. It is a direct control of the results, possible to be used even
during runtime.

The entire code used for calculations was written in C++, a language that,
when used correctly, has good performance for numerical calculations. Figures
are plotted using mainly Gnuplot: an open source computer program or using
Wolfram Mathematica (for compactified figures).
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a possible Carter-Penrose diagram. One can prefer coordinates
which are linearly related to the central time or the time near I +.
Here we use the coordinate v′(u = 0) = x(u = 0) at u = 0 as
the compactified advanced time and the simulation time as u′. As
our simulation progresses more slowly near the cumulation point
it naturally provides a kind of zooming into the central spacetime
region so we can see the behaviour of the fields near x = 0 in more
detail. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
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