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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce sa zabývá studiem kolapsu skalárního pole ve sféricky symetrickém případě a analýzou
souvisejících kritických jevů. Po motivační úvodní kapitole autor podává matematický popis
problému, zavádí potřebné numerické metody a poměrně detailně popisuje jednotlivé algoritmy i
volbu počátečních dat. Patřičnou pozornost věnuje rozboru konvergence použité metody a v
závěrečné kapitole prezentuje získané výsledky.

Jednotlivé kroky jsou dobře vysvětleny, implementace algoritmů v C++ byla zřejmě netriviální,
výsledky práce jsou dokumentovány mnoha vizuálně atraktivními a názornými konfornmními
diagramy a grafy.

Větší pozornost mohla být věnována fyzikální teorii, zejména vysvětlení kritických jevů v
kontextu formace černých děr a samopodobnosti. Práce je psaná anglicky na poměrně dobré
úrovni, i když by místy šlo vylepšit stylistiku. Do budoucna také navrhuji, aby si autor dal více
záležet na sazbě v LaTeXu.

Přes tyto nepodstatné připomínky hodnotím práci jako výbornou a rozhodně ji doporučuji uznat
jako bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V práci se uvažuje sféricky symetrický kolaps. Jaké jsou potíže spojené s obecnějším
případem, třeba s axiální symetrií? Vyžaduje zahrnutí momentu hybnosti zásadní změny
numerických metod?

Autor uvádí, že detekce horizontu probíhá na základě podmínky 2 M / r > 0.65, kde M je
Misner-Sharpova funkce. Jak spolehlivé je toto kritérium? Bylo odvozeno z nějakých
teoretických úvah, nebo jde o empiricky zjištěnou podmínku? Jaké jsou výhody/nevýhody
vůči jiným metodám (například detekce marginálně zachycených ploch)?

Použil autor některou z existujících knihoven pro numerickou relativitu, nebo programoval
všechno vlastními silami?

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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